
т

Российская Федерация 
Калужская область 

Сельская Дума 
муниципального образования 

Сельское поселение Село Сильковичи»

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.10.2022

«О внесении изменений 
в местный бюджет на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»

№ 133

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
сельского поселения «Село Сильковичи», в целях уточнения основных характеристик 
бюджета сельского поселения на 2022 год, Сельская дума сельского поселения «Село 
Сильковичи» РЕШИЛА:

1. Внести в решение Сельской думы сельского поселения «Село 
Сильковичи» от 15.12.2021 № 109 «О местном бюджете на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» ( в ред. от 26.04.2022 № 117, от 19.08.2022 № 126) (далее -  
решение о местном бюджете) следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 1 ст. 1 изложить в следующей редакции:
Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год: 
общий объем доходов местного бюджета в сумме 7 119 402 руб. 00 коп., в том числе 

объем безвозмездных поступлений в сумме 6 123 902 руб. 00 коп.;
общий объем расходов мертного бюджета в сумме 7 824 456 руб. 74 коп.
Верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения «Село 

Сильковичи» на 1 января 2023 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям сельского поселения «Село Сильковичи» в сумме 0 рублей.

Дефицит местного бюджета 705 054 руб. 74 коп.

2) Приложение № 1 к решению о местном бюджете изложить в новой редакции, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

3) Внести изменения в приложение № 3 к решению о местном бюджете согласно 
приложению № 2 к настоящему решению;

4) Внести изменения в приложение № 5 к решению о местном бюджете согласно 
приложению № 3 к настоящему решению;

5) Внести изменения в приложение № 7 к решению о местном бюджет согласно

1



приложению № 4 к настоящему решению;
6) Приложение № 9 к решению о местном бюджете изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 5 к настоящему решению;
7) Приложение № 13 к решению о местном бюджете изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 6 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава сельского поселения 
«Село Сильковичи» Н.М. Лапенкова

2



Пояснительная записка к проекту решения Сельской думы сельского
поселения «Село Сильковичи»

«О внесении изменений и дополнений в местный бюджет на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 гг.

Проект решения Сельской Думы сельского поселения «Село Сильковичи» «О 
внесении изменений и дополнений в местный бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 гг.» (далее - Проект) подготовлен в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации.

Изменения и дополнения в сводную бюджетную роспись внесены на основании статьи 7 
Решения Сельской думы сельского поселения «Село Сильковичи» от 15.12.2021 № 109 «О 
местном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Внесение изменений в бюджет сельского поселения на 2022 год обусловлено увеличением 
бюджетных ассигнований на сумму: 300 000 руб. 00 коп. из них:

- за счет перевыполнения плана по налоговым и неналоговым доходам в сумме 150 000 
руб. 00 коп.;

- за счет МБТ из бюджета муниципального района на исполнение переданных 
полномочий в сфере дорожной деятельности, в сумме 150 000 руб.00 коп.;

На основании вышеуказанного вносятся изменения в п. 1 ст. 1, Решения Сельской думы 
сельского поселения «Село Сильковичи» «О местном бюджете на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» от 15.12.2021 № 109 ( в ред. от 26.04.2022 № 117, от 19.08.2022 № 126) и в 
соответствующие приложения к бюджету.

Основные
характеристики местного 

бюджета на 2022 год

Решение Сельской думы 
«О местном бюджете на 

2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 

годов» от 15.12.2021 
№ 109 (ред. от 26.04.2022 

№ 117, от 19.08.2022 
№ 126

Изменения и дополнения 
ведомственной 

структуры расходов 
местного бюджета

Проект Решения 
Сельской думы «О 

внесении изменений и 
дополнений в местный 

бюджет на 2022 год (гр.2 
+ гр.З)

1 2 3 4
Общий объем доходов 

местного бюджета
6 819 402,00 + 300 000,00 7 119 402,00

В том числе, налоговые и 
неналоговые доходы 845 500,00 + 150 000,00 995 500,00

объем безвозмездных 
поступлений 5 973 902,00 + 150 000,00 6 123 902,00

Общий объем расходов 
местного бюджета

7 524 456,74 + 300 000,00 7 824 456,74

- Дефицит/ + профицит - 705 054,74 0 - 705 064,74

Изменения ведомственной структуры расходов местного бюджета на 2022 год:
1) 003 01 04 59003 00400 244 -  прочие расходы Администрации СП;
2) 003 04 09 18001 85420 244 -  зимнее содержание автомобильных дорог, в соответствии с 

заключенными соглашениями о передаче части полномочии муниципального района.

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЖИХПРИЗНАНИЮ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, 

ДОПОЛНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

Принятие Проекта потребует внесение изменений в муниципальные программы сельского 
поселения и не потребует признания утратившими силу, приостановления, других нормативных 
правовых актов местного значения.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В МЕСТНЫЙ 

БЮДЖЕТ НА 2021 ГОДИНА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД2022 И  2023 ГОДОВ»

Принятие вышеуказанного проекта потребует финансового обеспечения:
- прочие расходы Администрации, в сумме 150 000,00 рублей;
- на содержание автомобильных дорог в зимний период , в сумме 150 000,00 рублей.



о  j Приложение № 1
к Решению Сельс|1р#Думы муниципального абразования 

рм;кве пойЙЙИй:?£е#оСильковичи" 
"О внесении изменений и дополнений в местный бюджет 

на 2022 год и неплановый дериод^023 и^2024'/одов" 
от 28 октября-2022^/ № 133

Приложение №1
к Решению Сельской Думы муниципального образования 

сельское поселение "Село Сильковичи" 
"О местном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

от 15 декабря 2021 г. № 109

ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОП
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2022 ГОД

( рублей)

Наименование источника доходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 2022 год

Д О Х О Д Ы  ВСЕГО 7 119 402,00

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 995 500,00

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 836 000,00
Налоги на прибыль, доходы, всего, в том числе 000 I 01 00000 00 0000 000 100 000,00

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 00 0000 п о 100 000.00

Налоги на совокупный доход 000 I 05 00000 00 0000 000 166 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 п о 166 000,00
Налоги на имущество всего, в том числе 000 1 06 00000 00 0000 000 570 000,00

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 п о 50 000.00
Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 п о 520 000.00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 159 500,00
Доходы от использования имущества находящегося в 
муниципальной собственности . 000 1 11 00000 00 0000 000 100 000,00

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 000 59 500,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 6 123 902,00



w in
к Решеки

"О местном бюд:

Приложение № 2 
муниципального образования 

:ление "Село Сильковичи" 
в местный бюджет 
2023 и 2024 годов" 
ября 2022 г № 133

Приложение № 3 
[ьного образования 

/ие Село Сильковичи 

:риод 2023-2024 годы" 

декабря 2021 г № 109

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2022 год
(в рублях)

Наименование квк Раздел,
подраздел

Целевая статья 
расходов

Вид
расходов

Измененные 
бюджетные 

ассигнования на 
2022 год

1 2 3 4 5 б
Администрация сельского поселения "Село Сильковичи" 003
Общегосударственные вопросы 003 0100 + 150 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

003 0104 + 150 000,00

МП "Организация деятельности органов местного самоуправления сельских 
поселений"

003 0104 59 0 00 00000 + 150 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов мест ного самоуправления" 003 0104 59 0 03 00000 + 150 000,00

Центральный аппарат 003 0104 59 0 03 00400 + 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0104 59 0 03 00400 200 + 150 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0104 59 0 03 00400 240 + 150 000,00

Национальная экономика 003 0400 + 150 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 003 0409 + 150 000,00

МП "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 003 0409 18 0 00 00000 + 150 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование и развит ие сети автомобильных дорог" 003 0409 18 0 01 00000 + 150 000,00

Содержание автомобильных дорог 003 0409 18 0 01 85420 + 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85420 200 + 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 003 0409 18 0 01 85420 240 + 150 000,00

- ВСЕГО + 300 000,00

8



! Ч Ч

Приложение № 5 к Решению 

"О местном бюджете на 2022

южение № 3
^  Л— * -^разова] гоя 

"^ел^ вЛ^ковичи" 
л дополне! гийчл дай- бюджет 

Фановый nej J J » t a 2 3  и*2&4 годов" 
Ъ октяф я 2&2£г\ № 133

о /*/
;рразова1гоя

»%кое поселение ЛСел^Хильковичи"

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам,подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

бюджета на 2022 год
(в рублях)

Наименование
Раздел,

подраздел
Целевая стотья 

расходов

Группы и 
подгруппы 

видов 
расходов

Измененные 
бюджетные 

ассигнования на 
2022 год

1 2 3 4 5

Общегосударственные вопросы 0100 + 150 000,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

0104 + 150 000,00

МП "Организация деятельности органов местного самоуправления 
сельских поселений"

0104 59 0 00 00000 + 150 000,00

Основное мероприят ие "О беспечение деят ельност и органов м ест ного  
самоуправления "

0104 59 0 03 00000 + 150 000,00

Центральный аппарат 0104 59 0 03 00400 + 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
0104 59 0 03 00400 200 + 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0104 59 0 03 00400 240 + 150 000,00

Национальная экономика 0400 + 150 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 + 150 000,00
МП "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 0409 18 0 00 00000 + 150 000,00
Основное мероприят ие "Соверш енст вование и развит ие сет и авт омобильных  
дорог"

0409 18 0 01 00000 + 150 000,00

Содержание автомобильных дорог 0409 18 0 01 85420 + 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0409 18 0 01 85420 200 + 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

0409 18 0 01 85420 240 + 150 000,00

ВСЕГО + 300 000,00



Приложение № ?
к Решению Сельской думы муниципального образования Сельское 

поселениние "Село Сильковичи" "О местном бюджете на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов" 

от 15 декабря 2021 г . № 109

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных 
направлений деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год

Наименование
Код целевой 

статьи

группы и 
подгруппы 

видов 
расходов

Измененные бюджетные 
ассигнования на 2022 год

МП "Развитие дорожного хозяйства в сельском поселении" 18 0 00 00000 + 150 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог" 18 0 01 00000 + 150 000,00

Содержание автомобильных дорог 18 0 01 85420 + 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

18 0 0185420 200 + 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 18 0 0185420 240 + 150 000,00

МП "Организация деятельности органов местного 
самоуправления сельских поселений" 59 0 00 00000 + 150 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления " 59 0 03 00000 + 150 000,00

Центральный аппарат 59 0 03 00400 + 150 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд * 59 0 03 00400 200 + 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 59 0 03 00400 240 + 150 000,00

ВСЕГО + 300 000,00



/ ^ о ^ о ’ -■ 'Приложение № 5 
к Решению Сельской Думы муниниплаьного образования 

сельское поселение "Село Сильковичи" 
"О внесении изменений и дополнений в местный бюджет 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
v  OTV28 октября 2022 г. № 133 '

Приложение № 9
к Решению Сельской Думы муниципального образования 

Сельское поселение Село Сильковичи 
"О местном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

от 15 декабря 2021 г. № 109

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА "БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН" БЮДЖЕТУ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2022 ГОДУ

___________________________________________________________________________________________рублей

№ п/п Наименование вида межбюджетных трансфертов 2022 год

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ - ВСЕГО 6 123 902,00
I. Дотации бюджетам муниципальных образований 3 808 802,00

в том числе:

1.
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 3 808 802,00

II. Субвенции бюджетам муниципальных образований (межбюджетные субвенции) 130100,00

1.
Субвенция по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 130 100,00

III. Субсидии бюджетам муниципальных образований 1 000 000,00

1.
Прочие субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов 
развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на 
местных инициативах 1 000 000,00

IV. Иные межбюджетные трансферты 1 185 000,00

1.
Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения по дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения 1 135 000,00

2.
Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения (в части содержания мест захоронения) 50 000,00



/V

к Решению Сельско 
о

"О внесении измене1 
на 2022 год и

кение № 6 
разования
|1ЬКОВИЧИ"

Дй бюджет 
2024 годов" 

^  2022 г. № 133
_обле£!5̂

Приложение № 13
к Решению Сельской Думы муниципального образования 

сельское поселение "Село Сильковичи" 
"О местном бюджете на 2022 год и плановый период 2022 и 2023 годов"

от "15" декабря 2021 г. № 109

Источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов

Источники финансирования
(руб.)

Наименование показателя
Код источника 

финансирования по 
КИВФ, КИВнФ

Утвержд. - бюджеты муниципальных районов

2022 2023 2024

1 2 3 4 5

ИТОГО 00090000000000000000 705 054,74 0,00 0,00

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений

1050201050000510 -7 119 402,00 0,00 0,00

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений

1050201050000610 7 824 456,74 0,00 0,00


